فروری ۱۹۶۶ء میں طلبہ و مدرسین یہاں آگئے اسی سال آغاز موسم سرما میں مفتی محمود صاحب کی دعوت پر حضرت مولانا ایک جلسہ میں لاہور تشریف لائے اور ایک شب جامعہ میں گزاری میں کراچی گیا ہوا تھا، یہ اطلاع ملی تو دلی مسرت ہوئی اس کے بعد متعدد بار تشریف آوری ہوئی۔

مدرسہ کے یہاں (کریم پارک میں) آنے کے بعد آپ نے دو مرتبہ ختم بخاری شریف کرایا ایک دفعہ ۲۳/رجب ۱۳۹۴ ہجری (۱۳/اگست ۱۹۷۴ء) کو۔ (اُس میں حضرت مولانا خان محمد صاحب دامت برکاتہم سجادہ نشین خانقاہ سراجیہ مجددیہ کنڈیاں شریف بھی اچانک تشریف لے آئے) مولانا درخواستی صاحب مدظلہم بھی لاہور میں تھے آپ سے بعد مغرب درخواست کی تو آپ بھی تشریف لائے اور مولانا رحمۃ اللہ علیہ کے ختم کرانے کے بعد تقریر فرمائی۔

دوسری مرتبہ (یعنی تیسری مرتبہ) ۸/شعبان ۱۳۹۵ ہجری (۱۷/اگست ۱۹۷۵ء) کو آپ نے ختم بخاری کرایا۔ اس طرح آپ نے جامعہ میں تین بار ختم بخاری شریف کرایا۔

۱۹۷۴ء اور ۱۹۷۵ء کی تقاریر ختم ملتی جلتی تھیں۔ آپ نے بخاری شریف کی سب سے پہلی حدیث اور سب سے آخری حدیث کی سند میں وجوہ مماثلت بیان فرمائی اور دونوں ہی دفعہ ارشاد فرمایا کہ یہ میری اپنی ذاتی تحقیق و کاوش

اُمتِ محمدیہ پر خدا کی یہ خاص رحمت ہے کہ اُس نے اس اُمت میں بقاءِ فیوض کا انتظام فرما دیا ہے ورنہ پہلی اُمتوں کی طرح آگے ہم تک اسلام ہی نہ پہنچتا۔

صَاعَفَ اللَّهُ أَجْرَهُ وَأَدَامَ قَيْصَهُ

حامد میاں غفرلہ

جامعہ مدنیہ کریم پارک راوی روڈ لاہور

جمعہ ۱۷ صفر ۱۳۹۸ھ / ۲۷ جنوری ۱۹۷۸ء

❁ ❁ ❁ (بشکریہ ہفت روزہ خدام الدین لاہور) ❁ ❁ ❁